Non potuit in urbem contrarii factionis factionibus fluctuantem tuto se conferre: ad cuius sedandos motus cum jam ante Cardinalem S. Eustachii legatum creasset, neque is adhuc in pristinam concordiam Romanos revocare potuisset, tum etiam in agro Romano contrariae factionis principes bellum gererent, missus (d) est Florentia Joannes e Saona Reatinus decretorum doctor, ut perduelles poenis coerceret, imperatque (e) inter Baptistam Sabellum & Carolum Ursinum inducitur fuerunt, quos Pontifex apostolico studio inter se conciliare meditabatur. Nondum etiam Joanna II. Regina molem Hadrianae

Braccius tyrannus Iavus.

(a) Summont. lib. 4. hist. Neap. c. 3.

(b) Ext. ejus lit.

V. Balthasar Cossa ad Pontif. transferri iussus. (c) Lib. 1. ep. cur. pag. 233.

(d) Ib. p. 234.

nam, Ostiam, & Civitatem verulam restituerat Ecclesiae, quamvis in pontificiam potestatem eas se reducuram misso Florentiam Joanne Caracciolo spondifset (a). Praeterea Braccius e Montone Petrus tyrannus, de quo antea memoraui, inter medios schismatis tumultus magnam ditionis ecclesiasticae partem in suam tyrannidem redegerat, dum Balthasarem Cossam tueri praeserebat, verbisque profitebatur. Martinus itaque provinciam dedit (b) Romano de Abiamonte nobili jurisconsulto Urbevetano, ut pontificia nomine reciperet urbes, & arces, quas Tartalia e Lavello praedidario milite ecclesiastico firmarat, earumque praesecuram gereret: Cum, inquit, dilectus filius nobilis vir Tartalia de Lavello nonnullarum gentium nostrarum armigeranum capitaneus Terram Corneti, Fufcanensis Diocesis, & nonnulla alia civitates, castra, terras, & loca, cum eorum arcibus, roccis, & fontalicis, villis, districtibus, juribus, & pertinentiis eorundem, ac cuiuslibet ipsorum, ad nos, & Romanam Ecclesiam pleno jure spectantibus, nobis, & dictae ecclesiae infra certum tempus, & eodem, & forma, & prout in certis instrumentis per hoc capitulis factis, plenius continetur, tradere, & consignare realiter teneatur, &c. Dat. Florentiae x. Kal. octobris pontificatus nostri anno secundo.

Quod vero ad Balthasarem attinet; cum is in custodia a Ludovico Bavarico duce teneretur, Martinus triginta aureorum millibus ob sumptus a duce factos redemptum ad se perducere iussit (c), de qua auri vi Palatino numeranda data sunt Nicolao Uzano mercatori Florentino haec mandata: Cum, inquit, ex quibusdam causis ad id animum nostrum moventibus, ac praecipue misericordiae & pietatis intuitu disposuerimus, quod Balthasar Cossa, olim Joannes XXIII. in sua obedientia nuncupatus ad nostram praesentiam transferatur, &c. Dat. Ferrariae id. februarii pontificatus nostri anno secundo. Aliis vero literis (d) Joanni episcopo Lubecensi praecipit, ut eundem Balthasarem a comite Palatino Rheni receptum ad se perduceret. Verum ille, cum ex itinere ad Petrum Rubeum amicum divertisset, timens ne a Pontifice in perpetuum carcerem mitteretur, noctu inscio Apostolicae sedis

internuncio fuga evasit; unde gravis injecta est suspicio, ne ille temere priores apices sibi affereret, schismaque revivisceret: de quo haec Leonardus Aretinus (e).

Erat scrupulus quidam apud multos, quoniam depositio abdicatioque illius violenta fuerat, num jure subsisteret, quod si illa dubia Martini quoque electio in ambiguum veniebat, quoniam non vacanti Ecclesiae providebatur de novo patre non posuerat. Ob hanc timorem Martinus, & simul ne Germaniae principes hoc habentes idolum per eam occasionem aliquid quandoque molirentur, redimendum Joannem & in Italiam reducendum providit. Igitur per hunc modum exemptus carcere, cum in Galliam pervenisset, consilio Martini cognito [id erat ut Mantuae perpetuo carcere teneretur] an tequam Mantuam veniret, rursus aufugisset in Ligures abijt. Ibi cum esset liber & sui juris sine conscientia ductus, sine quod desperabat aliquid proficere posse, sponte sua Florentiam venit, & sese pedibus Martini subiiciens, cum ad Pontificem venum & unicum recognovit, nono nimirum Kalendas junias, ut observat Contelorius: In adventu ejus tota civitas obviam profusa, multis lacrymis & incredibili commiseratione respexit hominem de tanta dignitate fastigio in tantas calamitates prolapsum: ipse quoque miserabili prope habitu incedebat. His omnibus commiseratio populi augebatur. Susceptus a Martino tandem intercessione civitatis primus Cardinalis efficitur, nec annum integram superstes e vita migravit, nimirum xxx. decembris hujus anni ut observat Felix (f) Contelorius. Eadem e Leonardo deservit S. Antoninus (g) haecque addit: Solemnissimo ecclesiasticae exequiae sunt ei exhibitae, sepultusque solus in oratorio Joannis Baptistae in sepulchro partim aenico seu orbiculato, partim marmoreo. [I]

(e) Leon. Aret. in hist. ver. Italio. Walsin. hist. Angl. hoc. ann.

Perpetuo carceri addendus Mantuae fugam caput. Florentiam venit. Martinum ut verum Pontificem colit.

Primus Cardinalis creatus.

(f) Fel. Contel. in elench. Cardd. Bonif. IX. (g) S. Anton. tit. 22. c. 7. §. 2.

VI. Confirmata inde Martini auctoritas.

Petrus e Luna pertinacissimus.

Plurimum momenti attulit ad confirmandam ecclesiarum conjunctionem illa Balthasaris Cossae demissio ac reverentia Martini sponte praestita, cum quaestio a jure exauctoratus & sponte cessisset petentis subacta fuit. Supererat ad constabendam Ecclesiae pacem, ut Petrus e Luna, qui Paniscola in Valentino regno a suis Cardinalibus desertus agebat, pertinaciam & pontificalia insignia poneret: ad quem

NOTE [I] HOC anno vitae mortalis curriculum confecit Balthasar Cossa, olim in sua ditione Joannes XXIII. Vir iste sacerdotium summum, quod non bonis artibus occupavit nihil melioribus gestit. In ea enim, quae adversus illum instituta fuit coram patribus accusatio, reus aliter fuit extincti veneno Alexandri V. quod ejus delictum ex testibus confirmatum fuisse animadvertimus in nota ad annum 1410. 17. ubi de obitu Alexandri V. Summa etiam dignitate foeditime abufum fuisse adversarii ejus in eodem judicio contenderunt. A pontificatu demissus patius, quam ipse se sponte demiserit, quamquam & spontanea dimissionis specimen praebere voluit. Ad privatum ordinem redactus carcerem biennio subivit, quem alium subinde & alium mutavit, donec, misericordia viri olim fortuna florentis tactus Martinus mercatoribus Florentinis rogantibus

e gradu deficientem Pontifex recurrente  
sacrae coenae dominicae die anathematis sen-  
tentiam in haereticos latam in Petrum ip-  
sum ejusque sectatores tulit, cujus formu-  
lam (a) hinc conceptam verbis adducere  
placuit.

(a) Ext.  
l. 1. ep.  
cur. p.  
257.  
Latam in  
cum ana-  
thema.

Ad perpetuam rei memoriam.  
Excommunicamus & anathematizamus ex  
parte Dei omnipotentis Patris, & Filii &  
Spiritus sancti, auctoritate quoque bea-  
torum Apostolorum Petri & Pauli ac no-  
stra omnes haereticos, & infra. Item ex-  
communicamus & anathematizamus iniqui-  
tatis alumnus Petrum de Luna Benedictum  
XIII. se nominare ausu sacrilego praesumen-  
tem, iusto Dei iudicio ac per processum sa-  
cri generalis concilii Constantiensis & no-  
stros, ojus demeritis exigentibus, haereti-  
cum atque schismaticum & ab Ecclesia  
praecipuum sententialiter condemnatum, &  
omnes adhaerentes, complices, & sequaces  
ipsius, & dantes ei auxilium, consilium,  
vel favorem, cujuscumque praeminentiae,  
dignitatis, vel ordinis, etiam pontificali  
regali, reginali, vel quavis alia, ut praem-  
ittitur ecclesiastica vel mundana praesul-  
geant dignitate. Nonnullis interjectis hoc  
fulmine iurium Romanae ecclesiae invalores  
percutit. Item excommunicamus & anathe-  
matizamus omnes alios, qui per se vel al-  
ium seu alios directe, vel indirecte sub  
quocumque titulo, vel colore occupant,  
detinent, vel hostiliter discurrunt, seu  
invadunt aut occupare, detinere, vel  
discurrere hostiliter praesumunt in totum  
seu in partem aliam urbem, regnum,  
Siciliam, Trinacriam, insulas Sardiniam,  
Corsicam, terram citra Raram, patrimo-  
nium B. Petri in Tuscia, ducatum Spo-  
letanum, comitatum Venetianum, Sabinae,  
Marchiae Anconitanae, Massae Trabariae,  
Romandiola, Campaniae atque Maritimae  
provincias, ac terras specialis commissionis

Et in  
ditionis  
eccles. in-  
valores.

& Arnulphorum; civitates quoque nostras  
Bononiensem, Ferrariensem, Beneventan-  
am, Perusinam, Avinionensem, civitatem  
Castelli, Tudertinam, & alias civitates &  
terras & loca vel iura ad ipsam ecclesiam  
spectantia & pertinentia & adhaerentes, ac  
factores & defensores eorum, seu in iis  
dantes, eidem auxilium, consilium, vel fa-  
vorem. Denique omnia privilegia, quae  
obtendi contra possent, abrogat decernit-  
que a nemine illos, nisi ab Romano  
Pontifice absolvi posse. Dat. Florentiae II.  
id. aprilis pontificatus nostri anno II.

Obduraverat adeo in perfidia Petrus e  
Luna, ut nullis censuris, sed tantum ferro  
edomari posset: quare discessuro e pro-  
vincia Alamanno tit. S. Eusebii presby-  
tero Cardinale incunte anno sparsum, ab  
eo & Rege Alfonso maiorem narrat (b)  
Surita Paniscolam obsidione cingendam.  
At illum inanem fuisse mox visuri sumus.  
Cumque abolendarum schismatis reliqui-  
arum cura graviter Martinum ureret,  
Bernardum episcopum Tifernatem iterum  
in Aragoniae & Valentiae regna, & Ba-  
leares insulas, datis III. id. junii literis,  
(c) internuntium decrevit. Amplificata  
est pluribus diplomatibus (d) eius autho-  
ritas, ut schismaticam societatis flagitio  
contaminatos absolveret (e), ecclesiasticas  
(f) controversias dirimeret, postremo im-  
plorata principis ope insectaretur (g) ar-  
mis perditionis filium, ut ait, Petrum de  
Luna olim Benedictum XIII. in ejus obe-  
dientia nominatum, per sacrum generale  
concilium Constantiense culpis & demeritis  
ipsius exigentibus, ac iusto Dei iudicio  
finaliter & legitime haereticum atque schis-  
maticum condemnatum, & a papatu, quem  
praetendebat depositum, pertingente se no-  
minare Benedictum XIII. damnabiliter praes-  
umentem, & notorie Dei Ecclesiam mali-  
guitate detestabili sciudere satagentem. Dis-  
sol.

VII.  
(b) Surit.  
annal. l.  
12. c. 72.  
Petrus e  
Luna ferro  
tan-  
tum  
dom-  
mandus.  
(c) Lib. I.  
p. 272.  
Decretus  
in Ara-  
goniam  
Internun-  
tius.  
(d) Ib.  
p. 273. ad  
284. &  
295. 297.  
(e) Super.  
p. 277.  
(f) Super.  
p. 284.  
(g) Ibid.  
p. 279.  
Iustus ar-  
mis Pe-  
trum e  
Luna e-  
domare.  
Alfon-  
sus  
Rex illum  
tuetur.

solvit Alfonso Rex internuntii apostolici  
curas & labores, nec in Paniscolam sa-  
cra arma verti passus est, ut fiduciarium  
regni Neapolitani jus a Pontifice extor-  
queret; unde regio tectus patrocinio an-  
tipapa ad officium magno cum ipsius plu-  
riumque aliarum animarum exitio adigi  
non potuit: de quo postea gravissime  
Martinus (a) questus est. Nunc reliquas  
res Hispanicas prosequamur.

(a) Mart.  
10. g. brev.  
p. 3.  
VIII.  
Jo. Lusit.  
Rex bel-  
lum in  
Africa  
gerit.

Implicito, ut vidimus, Joanne Lusita-  
nia Rege Africano bello ad proferendos  
latius Christiani imperii terminos, Pon-  
tifice, ut pios ejus conatus promoveret,  
universos fideles encyclicis literis roga-  
vit, ut Lusitanum armis commutare ju-  
varent, ac necessaria ad sustentandum  
crucesignatum exercitum undique efferri  
debeique permetterent.

Universis & singulis, ad quas praesen-  
ter litera pervenerint, salutem, &c.

Cum charissimus in Christo filius noster  
Joannes Portugalliae & Algarbii Rex il-  
lustris, celsitudine animi & maturitate  
consilii fretus, ob fervorem fidei trans-  
misso nuper propria classe mari, exercitu-  
que in partibus Africae exposito terras,  
quas Saraceni inibi occuparunt, magnani-  
miter & potenter invaserit, atque in iis  
locis Ceptam urbem magnam atque notabi-  
lem ceperit, captamque tenuerit atque  
teneat in Christi nomine custoditam, ac per-  
sape, ut accepimus, magni impetus Sara-  
cenorum pro illa recuperanda stant, ad  
quos repellendos & custodiendam urbem praes-  
fatam idem Rex armis, viris, equis, vi-  
ctualibus, & aliis rebus necessariis plu-  
rimum indigere videtur; nos cupientes ab-  
iactis, ut praefato Regi, utpote commen-  
dabiliter & gloriose in hoc operanti, per  
Christifideles opportune subveniatur, uni-  
versitatem vestram requirimus, hortamur  
atque etiam rogamus, quatenus pro favo-  
re fidei & Christianitatis augmento in hoc  
tam pio & glorioso opere pro Dei reveren-  
tia & debito religionis, ad quam defen-  
dendam unusquisque vestrum asstringitur,  
praestare velit auxilium & favorem; nos  
enim, quo liberius idem Rex ad custodi-  
am & defensionem praedictas incumbere va-  
leat, tam eidem Regi & filiis suis, quam  
etiam ceteris omnibus Christi fidelibus,  
qui ad prosecutionem hujusmodi negotii ire-  
voluerint, quod tam in regnis Hispaniarum  
quam in aliis partibus & dominiis Chri-  
stianorum arma, equos, victualia, ac cae-  
teras res ad ipsos ac exercitum eo-  
rum, nec non defensionem & sustentatio-  
nem dictae urbis necessarias & quomodolibet  
utiles, emere ac secum de regno ad  
regnum, de patria ad patriam, tam per-  
mare quam per terram, ad dictam urbem  
& exercitum portare & ducere possint &  
valeant auctoritate apostolica concedimus  
per praesentes; hortantes nihilominus uni-

Afri Ce-  
ptam re-  
cuperare  
volunt.

Moniti  
fideles,  
ut Ceptam  
operem fe-  
rant.

versos & singulos Reges, principes, du-  
ces, ac ceteros dominos temporales, com-  
munitates quoque & universitates civita-  
tum & oppidorum quatenus pro Dei amore  
& sedis Apostolicae reverentia hujusmodi  
concessionem nostram observari faciant, &  
obedienter a singulis custodiri. Dat. Flo-  
rentiae II. non. aprilis pontificatus nostri  
anno II.

Debuissent certe Reges ac principes  
Lusitano ad subiiciendam Christo Africam  
se conjungere: at illi vel suis commodis  
studuere, mutuisve bellis sese attrivere:  
in Gallis enim Anglus Rothomagum de-  
cima nona januarii triumphali pompa in-  
gressus (b) victorias latius proferebat (c),  
Delphinus receptis Taronibus circumfere-  
bat (d) signa, Burgundo res ex laniati re-  
gni cladibus augebatur: ac licet plurima  
de pace colloquia facta fuerint, inde ta-  
men majora postea surrexere bella. In  
primis cum Henricus Rex Anglorum Ca-  
tharinam Regis Caroli filiam uxorem sibi  
dari poposcisset, ac medio aprili celebres  
coetus spe pacis conficienda coacti fuissent,  
petente Anglo Rege (e) amplissimos do-  
tales principatus, colloquia de foedere,  
sublata sunt: Anglus vero graves in Bur-  
gundiae ducem iras concepit, quasi ipsius  
votis ille obstisset; adeo ut eum una  
cum Rege Carolo a se eversum iri mini-  
taretur (f). Tum Martini Pontificis stu-  
dio concordia XI. julii die Burgundum  
inter ac Delphinum redintegrata (g), ac  
praesente Alano episcopo Leonensi in Bri-  
tannia internuntio apostolico iurejurando  
solemni foedus sancitum est, ut unanimes  
Anglicos impetus reprimerent.

Sed Joannes Burgundiae dux neque ere-  
ptas urbes regias restituit, neque in An-  
glos arma vertit, indeque de eo necando  
ab Aurelianensium partium studiosis cap-  
tum consilium: cum enim mense sep-  
tembri ad colloquium a Delphino excitus  
(b) fuisset, atque increpitus, quod non  
deduxisset ex regni urbibus praesidiarios  
milites, neque copias adversus Anglos in  
aciem eduxisset, manum ensis capulo im-  
prudenter admovit, ac repente contru-  
cidatus est inscio conjurationis Delphino  
(i), ac permittente divino Numine, ut  
qui prodicione consanguinei sanguinem  
fuderat, proditus occumberet, adhibitae-  
que in alios saevitiae poenas daret; ne-  
que ecclesiasticis Sacramentis munire-  
tur, qui aversa factionis homines tra-  
dendos supplicio illis procurari, vel sili-  
os sacro lavacro ablui veterat (k). Hic  
tamen Burgundi fusus sine legibus cruor  
majori cruoris effusione vindicatus est: li-  
cet enim Delphinus scriptis XI. septem-  
bris literis jure caesum ob perfidiam, ac  
prodicionem promulgasset, Burgundi ta-  
men sectatores adeo in Delphinum aliis  
literis (l) perfidiae & prodicionis crimen  
in-